
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВАДИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№ 152 09.11.2022 г.

с. Вадинск

О мерах поддержки обучающихся детей из семей военнослужащих
- участников специальной военной операции

Руководствуясь ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-03 
«Об образовании в Российской Федерации» (с последующими 
изменениями) ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с последующими изменениями), Законом Пензенской 
области от 04.07.2013 № 2413-ЗПО «Об образовании в Пензенской области» 
(с последующими изменениями), постановлением Правительства 
Пензенской области от 18.10.2022 № 893-пП (с последующими 
изменениями) «О мерах поддержки отдельных членов семей граждан РФ, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ», 
Решением Собрания представителей Вадинского района Пензенской 
области от 26.12.2019 № 261-25/4 «Об определении отдела образования 
администрации Вадинского района Пензенской области уполномоченным 
органом местного самоуправления Вадинского района по осуществлению 
мер социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных 
учреждений Вадинского района», Постановлением администрации 
Вадинского района от 25.10.2013 № 347 «Об утверждении муниципальной 
программы Вадинского района Пензенской области «Развитие образования 
Вадинского района» (с последующими изменениями), Положением об 
отделе образования администрации Вадинского района,

п р и к а з ы в а ю :

1. Обеспечить зачисление в первоочередном порядке детей из семей 
военнослужащих - участников специальной военной операции, в группы 
продленного дня для учащихся 1-6 классов, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях на территории 
Вадинского района, и освобождение от платы, взимаемой за присмотр и 
уход за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении 
таких групп.



2. Предоставить детям из семей военнослужащих - участников 
специальной военной операции, бесплатное посещение занятий (в кружках, 
секциях и иных подобных занятий) по трем дополнительным 
общеобразовательным программам:
- в муниципальных общеобразовательных организациях Вадинского района;
- в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным общеобразовательным программам;
- в муниципальном дошкольном образовательном учреждении.

3. Предоставление мер поддержки, предусмотренных настоящим 
приказом, осуществляется обучающимся детям из семей военнослужащих в 
период участия в специальной военной операции.

4. Основанием для предоставления мер поддержки детям являются 
документы военного комиссариата об участии в специальной военной 
операции одного из родителей.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его издания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 года.

6. Настоящий приказ направить руководителям муниципальных 
образовательных организаций Вадинского района - для исполнения, 
обеспечения контроля и предоставления мер поддержки обучающимся 
указанной категории.

7. Приказ разместить на сайте отдела образования администрации 
Вадинского района в сети «Интернет».

8. Контроль исполнением данного приказа в подведомственных 
муниципальных образовательных организациях возложить на заведующего 
сектором управления качеством образования отдела образования.


